Item: Inter prandendum,
vita & miracula sancti Do-
mini omnibus, qui præsto
sunt, pro mensa legentur, &
quoad duraverit prandium,
thus præstantissimum ado-
lebitur. Anagnostes erit
unus ex Prælatis Ecclesiæ,
vel minimum Canonicus,
&

latis ecclesie ellir ad minimum canonicus och for honom tw brinnande blos medhan han läs til bordz.

Itm mong blos i wilie haffue for then verdugste hrre och fadr erkebispen mz the andre verdughe fåder stor i edr skön.

Itm for mijn herre rijch-sens forstandr och mene ridder-skapet hooshans her-redömmme sittia om han kommer år och i edr skön.

Itm XII par unge före karla hwarthere en staka i hand om iij alna formolad som skule holla hvar i annars stakes ånde och imellom thom gor sacramentet och skrinit, min hrre och mene rodhet at ingen tränder in oppa thom.

Itm Verdughe fadr och hrrar thet år opkaftat i en god ackth, om i thr aff be-

& ante eum, dum legerit, duæ faces ardebunt.

Item: Quot faces coram Reverendissimo Domino ac Patre Archiepiscopo, ceterisque venerabilibus Patribus adhibenda sint, res erit vestri arbitrii.

Quot itidem faces coram Domino meo Regni Administratore, si advenerit & nobilibus Viris, qui illi adsident, ponni oporteat, vos ipsi judicetis.

Item: Duodecim paria robustorum juvenum, quorum quisque fustem tres cubitos longum & pictum manu geret, & singuli extremitum fustis, quem portat alter tenebunt. Inter hos Dominus meus ceterique Senatores Sacramentum & Scrinium circumferent, ne quid violentiae a plebe commitatur.

Venerabiles Patres ac Domini! haec ipsa bono animo sunt præscripta, ut occasio Vobis detur perpenden-

finne huru then helig hogtidhen tilgå skall, hon skeer i edhr tindr och aldrig mer medan i liffwi, jac veth inghen tingh' edher kan mer felas ån lamporna, Itm om i haffwi icke malara i edhr byy holler bod til reffla eller hiith til stockholm, här är en gansf kostelig hoffsnickare thn beställer mz borgmästaren hrr Erich jensson jach wil gierna góra. hnus gaddh.

dendi, quomodo festum hoc solempne sit celebrandum. Fiet hoc vestra ætate, non redditum, quoad vixeritis. Nihil quidem, ut ego opinor, vobis deerit præter lampadas; forte non habetis pictorem in vestra urbe, arcessatis igitur talem artificem vel Revalia vel Holmia. Est nobis faber lignarius aulicus idemque præstantissimus, quem per Consulem Dn. Ericum Johannis ad vos arcessendum curretis. Ego autem vobis lubentissimus inserviam! Hemmingus Gadd.

- (a) Sicut tota Curiæ Papalis Politica superstitione nititur, & ad lucrum est composita; ita etiam varia admodum sunt Pontificum Romanorum inventa, ad emungendas tam a vivis quam pro demortuis, ingentes pecuniarum summas. Quamobrem inter alia distinctionem fecerunt inter Beatificationem & canonizationem, quarum differentia, ut simpliciter dicamus, in eo potissimum consistebat, quod Beatificatio præcederet, minoris constaret, & paucioribus absolveretur ceremoniis, quam Canonizatio. Temporis autem intervallum, inter utrumque actum intercedens, inserviit expolorandis meritis illius, qui in Canonem Sanctorum adoptaretur.
- (b) BONAVENTURA antequam sacro ordini iniciatus fuit, dictus Johannes Fidaius, natus An. 1222, ob præstantissimas in docendo dotes Doctor Seraphicus nuncupatus. Erat ex Ordine Franciscanorum, eujus Generalis An. 1256 factus est. Pontifex Gregorius X ipsius An. 1272 Cardinalem & Episcopum Albensem constituit. Mortuus Ao. 1274. & a Pontifice Romano Sixto IV in Canonem Sanctorum relatus, Varia a se consignata scripta reliquit.

- (c) LEOPOLDUS filius Marchionis Austriaci Leopoldi Pulcri, Celebris fuit tum propter res in bellis fortiter gestas, tum imprimis quod insigne Monasterium condiderit Neoburgi prope Vicennam in gratiam primo Monachorum Secularium, sed cum eorum vita parum esset probata, his substituit Monachos ex Ordine Augustini. Quod institutum Pontifici adeo placuit, ut Leopoldum appellaverit Filium S. Petri. Aliud adhuc Monasterium deinceps extruendum curavit, Decessit An. 1136 & demum An. 1485 in numerum Sanctorum relatus.
- (d) Inde ab antiquissimis retro temporibus usu receptum fuit, in festis solemnis cereas accendere & circumferre candelas. Unde ISIODORUS: Acoluthi Græce, Latine Ceroferarii dicuntur a deportandis cereis, quando Evangelium legendum est, aut Sacrificium conferendum; tunc enim accenduntur luminaria ab eis & deportantur. Cereæ autem non solum ad pompam sunt adhibitæ, sed peculiares adeo vis ipsis inesse credebatur superstitionis temporibus, ut in quibusunque locis accensæ essent, discederet Diabolus & contremiseret cum omnibus suis ministris. Quod vero institutum false ridet etiam SENECA, cuius isthac scitum est effatum; accendere aliquem lucernas Sabbathis, prohibemus, quoniam nec lumine Dii agent, & ne homines quidem delestantur fuligine.
- (e) Hoc vocabulum videtur synonymous cum *dryg*, quod significat hominem gravem, qui res ludricas in rebus seriis & tales in quibus voluntaria regnat confusio minime ferre potest, quales Galli appellant *Les ames Roides*. Tales etiamnum sunt Fenni nostri, qui ab ipsa natura ad gravitatem formati esse videntur.
- (f) Quid sibi velit corrupta vox *Candataus*, aut quomodo ipsa legi debeat, aliis dispiciendum relinquimus.
- (g) Heic non dissimulat Author, dum ad suæ fidei consortes scribit, quod in exercitio Religionis Romano-Catholicae saepè adhibeantur ingeniosa quedam artificia & quasi præstigia ad fascinando simplicis plebeculae animos.
- (h) Offertorium erat initium missæ fidelium; nam non singulis licitum fuit dona offerre. Hinc ex Concilii Carthaginensis IV Canone 93 non litigantibus, immo nulli penitenti, nulli energumeno vel obfesso, nulli catechumeno offerre olim licitum fuit, sed hi & isti discedere a templo omnes debebant, antequam offerretur.
- (i) Sicut veteri ævo Romani habebantur omnium populorum præstansissimi; ita etiam lingua eorum putabatur aptissima ad DEUM celebrandum. Quare etiam eadem, veluti Sacra, in Sacris Svecanis diu fuit adhibita; quamvis vix Clerici nedum Laici intelligerent,

- quid blatterarent, immo Majores nostri circa Reformationem ex-
gre tulerunt, dogmata Sancta annuntiari lingua ipsorum vernacula.
- (k) Cerevisia Fenniae vulgo Finsk lura per totum regnum nota fuit.
Hæc ipsa non coquebatur, sed ignitis lapidibus in dolium multo
conjectis parabatur.
- (l) Itali distingunt quidem *υρχήσεσγι* diem civilem in XXIV partes
seu horas, sed quas computant ab occasu solis & ad sequentem
usque vesperam continuant.